UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL PPGE/FE/UFG Nº 02/2026
EDITAL DE SELEÇÃO DA 40ª TURMA DO CURSO DE MESTRADO E 24ª TURMA DO CURSO DE

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA FE/UFG PARA
INGRESSO NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2026

Retificação nº 2

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), da
Faculdade de Educação da Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de suas atribuições legais e
considerando o Edital PPGE/FE/UFG nº 02/2026, resolve:
I. Retificar o APÊNDICE I - Cronograma
ONDE SE LÊ:

Período de inscrição
Mestrado e Doutorado

26 de janeiro a 27 de fevereiro de 2026
https://eadmin.ciar.ufg.br/selecao/103

Prazo final para realizar o pagamento
da taxa de inscrição  25 de fevereiro de 2026

LEIA-SE:

Período de inscrição
Mestrado e Doutorado

26 de janeiro a 04 de março de 2026
https://eadmin.ciar.ufg.br/selecao/103

Prazo final para realizar o pagamento
da taxa de inscrição  02 de março de 2026

II. Retificar o APÊNDICE IV - Instruções para emissão de Guia de Recolhimento da União (GRU)
ONDE SE LÊ:
Competência: coloque 02/2026
Vencimento: coloque 25/02/2026
LEIA-SE:
Competência: coloque 03/2026
Vencimento: coloque 02/03/2026

III. As demais disposições constantes na publicação do Edital PPGE/FE/UFG nº 02/2026 e na Retificação nº 1
permanecem inalteradas.

Goiânia, 26 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Rones de Deus Paranhos
Presidente da Comissão de Seleção

https://eadmin.ciar.ufg.br/selecao/103
https://eadmin.ciar.ufg.br/selecao/103

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS FACULDADE DE EDUCAÇÃO

		2026-02-26T18:57:15-0300